衢州市人民医院

温州医科大学附属衢州医院

1

关于举办 2025 年浙江省继续医学教育项目

《ECMO 在基层医院中危重症患者的应用》线

上培训班的通知

我们开设浙江省继续医学教育项目《ECMO 在基层医院

中危重症患者的应用》培训班，项目编号：2025-19-01-024。

本次培训班由衢州市人民医院主办，邀请了省内体外生命支

持技术相关知名专家线上授课交流，讲授 ECMO 的机理、应

用的适应症和禁忌症、运行管理、抗凝和并发症防治等。现

将有关事项通知如下：

一、培训时间

即日～2025 年 12 月 31 日。

二、参加对象

重症医学科、急诊科、心血管内科和呼吸与危重症医学

科医务人员。凡完成学习考试合格后授予 2025 年度省级继续

医学教育学分 3分。

注：因各地继教政策不同，浙江省外学员报名前先与您

所在单位科教管理部门确认本项目学分有效性。

三、培训内容

序号 授课题目 学时 职称 授课老师

1 如何让各级医院 ECMO 技术同质化 1 主任医师 罗建

衢州市人民医院

温州医科大学附属衢州医院

2

2 ECMO 的原理和机制 1 副主任医师 方红龙

3 VA-ECMO 临床应用的指征与注意事项 1 主任医师 张伟文

4 VV-ECMO 在急危重症患者中的应用 1 主任医师 王丹琼

5 ECPR 在急性心脏骤停抢救中的应用 1 主任医师 汪晓波

6 ECMO 的抗凝治疗 1 副主任医师 雷澍

7 ECMO 治疗下如何实施肺保护性通气策略 1 主任医师 王丹琼

8 ECMO 并发症观察与处理 1 主任医师 王舜尧

9 ECMO 置管安全与艺术（试验示范） 1 主治医师 胡建华

说明：原计划中李彤、呼邦传老师的授课，现更替为汪晓波和王丹琼老师授课。

四、学习流程

学员可通过手机应用市场下载“浙卫培训学习”APP，选

择“继续教育”-“专业课程”，右上角点放大镜，搜索“ECMO

在基层医院中危重症患者的应用”（或关键词），选择项目

→缴费→完成学习→通过课后练习→申请学分。

浙江省内学员可通过“医教管理”APP 查询学分；省外学

员登录“浙江省卫生健康委医学教育信息服务平台

（https://zjyxjy.wsjkw.zj.gov.cn/）”—“继续医学教育

管理”—“非本省人员学分打印”进行学分证书查询与下载。

五、收费标准及发票

课程费 117 元，学员在“浙卫培训学习”APP 在线支付，

衢州市人民医院

温州医科大学附属衢州医院

3

由北京华医网科技股份有限公司收费并开具电子发票。发票

可以在“浙卫培训学习”APP“我的”-“我的订单”内下载

打印。

已缴费未开票的订单可以在缴费后36个月内补开电子发

票；已开具的发票如信息错误，可以在缴费后 36 个月内换开，

只能换开一次。

六、联系方式

浙江省衢州市智慧新城闽江大道 100 号衢州市人民医院

重症医学科。

电话：0570-3126105（办）

联系人： 罗建 电话：15657005912

线上学习技术问题：请关注【浙里华医】微信公众号，

输入“浙卫培训”关键字获取相关问题咨询或拨打华医网浙

江办事处联系电话：0571-87062722。

衢州市人民医院教学部

2025 年 7月 28 日